

अनुदान संख्या 86 – वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान विभाग
GRANT No. 86 - DEPARTMENT OF SCIENTIFIC AND INDUSTRIAL RESEARCH

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	4786,97,00		
			4786,98,00	-222,38,73
पूरक	Supplementary	1,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			2,60,14

पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत—	Voted-	9,00,00	4,18,89	-4,81,11
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			67,50

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुई/हुआ:—

1. In the revenue section of the grant, savings occurred under the following major head:-

शीर्ष	Head	(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
मुख्य शीर्ष "3425"	Major Head "3425"			
अन्य वैज्ञानिक अनुसंधान	Other Scientific Research			
मू.	O.	477271.00		
पू.	S.	1.00	477182.61	- 21930.12
पु.	R.	-89.39		

(I) ₹200.00 लाख का प्रावधान एक शीर्ष के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(II) “अन्य – सीएसआईआर को सहायता” – बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(का) “राष्ट्रीय प्रयोगशाला” – ₹16344.00 लाख की बचत (फरवरी, 2019 में प्राप्त किए गए ₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹443472.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) देयताओं के अगले वर्ष तक स्थागित होने के कारण हुई।

(खा) “अनुसंधान स्कीम, छात्रवृत्ति और अध्येतावृत्ति” – ₹5000.00 लाख की बचत (₹30000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) परियोजनाओं/स्कीमों के अंतर्गत कम मांग की प्राप्ति होने के कारण हुई।

(III) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹295.55 लाख की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 59 प्रतिशत थी।

2. अनुदान के पूंजीगत भाग में, एक शीर्ष के अंतर्गत ₹467.50 लाख की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 94 प्रतिशत थी।

(I) Provision of ₹200.00 lakhs remained wholly unutilised under one head.

(II) Under “Others - Assistance to CSIR” - savings occurred under the following heads:-

(A) “National Laboratories” - saving of ₹16344.00 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹443472.00 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh obtained in February, 2019) was due to deferment of commitments to the next financial year.

(B) “Research Schemes, Scholarships and Fellowships” - saving of ₹5000.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹30000.00 lakhs) was due to receipt of less demand under projects/schemes.

(III) Under one head saving of ₹295.55 lakhs occurred constituting 59 percent of the sanctioned provision.

2. In the capital section of the grant, under one head saving of ₹467.50 lakhs occurred constituting 94 percent of the sanctioned provision.